Certhianae
Analysis
Dissert.
JON RAE!!

BPL 907

66

77

Cartesiana
Analysis
Dissert.
— — —
J. DE RAE!

BPL 907

BPL

XVIII N 907.

fol. 102.

I

E Bibliotheca P. van Musschenbroek.

Catal. N^o 260. Pag. 183.

Ubi minus recte describitur, est enim
Disputatio Cartesii ad quam de Racij notulas
suas sine scholast adscripsit.

[Faint, illegible handwriting on the left page]

[Faint, illegible handwriting on the right page]

1739
X

Vendami Organum Scientia. in 12.
Sclero-graphia, sive Lunae Descriptio, Auctore Hedellio, constat 24 flor. in folio.
Hardeus de Animalibus. in folio.
Hetmannen in de Mauc. in 12.
Duch Rembrandt & van Nierops Astronomie. in 4.
Gibbertus de Magnete. in 8.
Gassendi Astronomia. in folio.
Blauis, de usu Geosi. in 4.
Ars Statica. Santorii. in 8.
Sermium ingeniorum, per Iuan Huard, Hispanum. in 8.
Clavis Philosophiae, Joannis de Rati. in 12, item in 4.
Regni Physica. in 4.
Clavis Physica, in 4. Eiusdem defensio Cartesiana, in 12. item Nota in Medita-
tionibus, in 8. Logica eiusdem Vetus, et Nova. in 12. 1 flor. Denique Dissertationes
quod de Coognitione Dei, et Nostri, in 8.
Examina Philosophiae Renati des Cartes, per Segnerium, in 4.
Epicteti Enchiridion, in 24.
Globus Coelestis.
Dissertationes Joannis de Rati.
Metu Astaticum Kirgenii.
Bonisius (Professor Hafnia) de Ortu, et Progressu Ceymiae. in 4.
Boyle de Coloribus.

Quinque aut sex sunt notabiles Periodi Hif-
 toria Philosophica. i. ma. Quarta septem Sapi-
 entum, qui sunt, Thales, Solon, Pericles, Cleo-
 bulus, Cylon, Bias, Pittacus; sed si ad imita-
 tionem Pericli principis dicti, quod Peri-
 clus princeps, et Orator fuerit, ut quibus decebat,
 quia populari Regimine erat, sed primus maxi-
 me sepositus Resipugnant, Naturam vere
 cepit contemplan Thales Milesius, qui Phy-
 sicam, Astronomiam, partim Geometriam co-
 cepit. Quod imagini si inscripti Versus:
 Hinc, quae unctis Milesia terra, Thaletem
 Astrologum primi nominis ipsa tenet.

Vide Laert. in Vita Thaletis, Lib. 1.

2da. Erub. Princeps Pythagoras fuit, in Phy-
 sica maxime, metaphisica, et Astronomia;
 de quo ita Ovid. 15 Met.
 Mente Deos adiit, et quae natura negavit,
 Uliquo humanis oculis ea pectoris hausit.
 in hac Periodo et claruit Anaxagoras,
 Physica, et Astronomiae studiosissimus. Nunc
 addunt Salomonem aliqui volunt, sed ille
 verus Philosophus non fuit. Botanicum
 esse non est, Philosophum esse hoc solum
 fuisse patet. 1. Reg. 4, 33.

3. tia. Princeps Socrates fuit, iustorum -
 malorum causa,

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page]

[Handwritten numbers, possibly 2439]

1.
Analisis sive Argumenta eorum,
quae continentur in Dissertatione Cartesiani
de Methodo recte utendi ratione,
et Veritatem in Scientiis
investigandi,

Auctore D. Joanne de Raey Philosophiae
in Acad. Lugd-Batav. Professore
celeberrimo.

1652-1668

Praemissa praefatione quinque articulis Auctor exponit,
qua via perductus fuerit ad inventionem hujus Methodi.
Pag. 12. Longe illae sic agitur de Applicatione hujus Me-
thodi ad scientias.

Pag. 20. Non libenter sic refero sic agitur de inventio-
ne per hanc Methodum, ubi Auctor comprehendit aliquot scientias
Philosophiae proponit in Metaphysicis et Physicis.

Pag. 37. Tertius autem de ratione perfecti hanc Philo-
sophiam, et juris publici faciendi.

Analisis principiorum Philosophiae.

Pars prima.

De principis Cognitionis humanae.

Art. 1. Quoniam infantibus praemissa preparatione intel-
lectus humani, quae deponuntur praecipua, traditur ab
initio mentis et sui cognitio, seu prima, quae ordine Phi-
losophandi occurrunt, usque ad 24 Art. et hoc loco Cap.

ini esto.

Art. 24. iam vero) De tradita dei et mentis cognitione
Auctor primum regulas quasdam in Philosophando necessa-
rias deducit; deinde de iudicio veri et falsi agit; usque ad
Art. 40. esto hoc Cap. 2^{um}.

Art. 40. Quaecumque ad verum a falso distinguendum
simpliciter et primitivae notiones recurrentur, quod summe
et unice necessarium est ad rectum usum rationis; usque
ad Art. 71. hoc tertium Cap. esto.

Art. 71. Hic primum corollari loco ex antedictis errorum
et praesudiciorum originem et causam detegit, ut melius
possimus nobis cavere ab ipsis; usque ad finem partis
hoc Cap. 4^{um}. esto.

Pars Secunda.

De Principiis rerum materialium.

Art. i. Ibi vero) praemissis tribus Articulis, qui Phy-
sicam necesse est cum Metaphysica, primum explicat na-
turam Materiae, sive corporis in universum spectatis;
usque ad 23 Art. esto hoc Cap. i^{um}.

Art. 23. Materia itaque agit de motu et quid sit; usque ad
36. Art. hoc Cap. 2^{um}. esto.

Art. 36. Motus natura sic animatus) De prima cau-
sa motus, et, quae ei spectant, naturae legibus, secundum
quae omnia in mundo certa quaedam ratione fiunt; usque
ad finem partis 2^{ae}. et hoc Cap. 3^{um}. esto.

Pars tertia.

De mundo aspectabili.

2.

Art. i. praemissis iam) Scopus Auctoris in sequentibus est, ex
materialium principia sunt, primum constitutionem mundi as-
pectabilis hoc parte 3^{ia}. deinde constitutionem mundi
sublimiorem parte 4^{ta}. deducere. Ante omnia autem eorum
quorum ratio inquirenda est, Historiam quaedam nobis pro-
ponit; ad 42 Art. usque; hoc quasi Cap. i^{um}. esto.

Art. 42. Praeter hoc autem praemissis suppositionibus
quibusdam, quae ad inquirendas rerum causas necessariae
sunt; ad Art. 40. incipit Caelorum et Siderum consti-
tutionem ex primis causis deducere; usque ad Art. 65. et
hoc Cap. 2^{um}. esto.

Art. 65. Quaecumque ratione) Huiusque mundi Caeli ac
Sideris lucidi seorsum, sic plerumque iuncta se constitutio-
nem, atque adeo mundi ex illis compositionem ob oculos
ponit; usque ad 77. Art. hoc Cap. 3^{um}. esto.

Art. 77. Postquam autem) de origine tertii Elementi
ex primo, quod Sydera lucida componit, ut ex tertio vi-
desimus constare Planetas, Cometas; usque ad Art. 115.
hoc Cap. 4^{um}. esto.

Art. 115. fieri etiam potest) sic intentus mundi, et
specialiter Cometarum et Planetarum orbis et mo-
tus explicantur; usque ad finem huius partis. Cap. 4^{um}.
hoc esto.

Pars quarta.

De Terrâ.

Art. 1. Iti credi nolim) præmissa connectione Partis
4ta. cum 3ta. ab initio agit de corporum sublimiorum
primâ materiâ, et causâ efficiente, à quâ habent formam
suam, usq. ad Art. 32. Hoc esto Cap. i. unum.

Art. 32. Iti vocis) De his deducitur distinctio trium
elementorum, Aeris, Aquæ, et Terræ; ad 45 Art. Hoc
quasi Cap. 2. unum, esto.

Art. 45. Atque intimâ) intimâ naturâ et essentiâ cor-
porum elementorum plurimum aliorum corporum sine
deducitur usque ad Art. 77. et hoc Cap. 3. unum, esto.

Art. 77. Sed cum ceteris) de origine et naturâ ignis
non ut Elementum, de quo agit parte 3. 4ta. Sed ut
corpore mixtum est; usque ad Art. 133. hoc Cap. 4. unum, esto.

Art. 133. Hactenus naturâ) de virtute Magnetica; usq.
ad Art. 148. hoc Cap. 5. unum, esto.

Art. 148. Plura non addere) de sensibus, ut et anti-
quitate, veritate, certitudine sup. Philosophiæ; usq.
quæ ad finem sup. partis. Cap. 6. unum, hoc esto.

in Dissertationem de methodo, etc.

Sectio prima.

Veritatem in scientiis investigandi præcipue ad Phi-
losophiam spectantibus: Theologia, jurisprudentia
alia ratio est.

Ad eandem ^{sententiam} res Jositer hoc loco notari potest, cognitionem
Philosophia propriam à nobilitate populari, quæ omnium homi-
num est, et factibus etiam tantum quaerita facti, in duobus
præcipue differre: Methodo seu certo ordine, quò unum eo-
rum deducitur et principio seu primo cause.

Ita et rationum idem puta de eorum.

Deputare felicitati cum hoc conferendum est locum Appen-
dicis, pag. 151. linea 3. à fine, ubi incipit: ego vero, etc.

Quamvisam regularum quæ habetur pag. 11, et 12, sup. hoc
Methodi.

Post tabulam de arte) alludit ad ea, quæ plin. 35, 10.
narrat de tabula Venetis, quam pinxerat Apollonius.

Quæ fugienda videbuntur) ut et in omni historia.

Ad inchoate) cogitandi via, quibus Aulgor pendu-
tus fuerit ad Methodum suam, quæ sic incipit enarra-
re, fuerit.

1. Animum ad literarum studia proclivis.
2. Sed simul ad cognoscendam veritatem desiderium in sci-
entia.
3. Totum ignorantia et errorum detectio post studia.
4. Quia omnia in se cogitatio de scientia, cuius spes
facta ipsi erat, invenienda.
5. Non tamen et licet ad alia valent et utilia sint
Scholarium studia, verum tamen usque eorum tantum sibi vi-
sio non fuisse, ut vel ad persequendum ea, quæ didice-
rat, vel ad excolendum ea, quibus se professus non va-
caverat, impellere ipsum poterunt.
6. Quapropter statuit igitur literarum studia relin-
quere, et scientiam quaerere vel vasto mundi volumi-
ne, seu se ipso.

Analisis.

7. fateor tamen non inveniend scientiam in vasto mundi volumine, per experientiam et conversationem cum hominibus per meditationem eam invenire incipit.
8. Quam tunc sic in seipso studere incipiens omnia imperfectionis omnia in scientiis detest.
9. Verum tamen animadvertit etiam, qua via a primis fundamentis scientia instaurari debeat.
10. Quamvis enim difficultas sic occurrentis multiplicata quod ad me qua non obstante pergit in proposito suo.
11. Sed ad exemplum atq ita cogitare incipit de nova methodo.
12. Studerem antea quam non inveniend inter ea, qua in in scholis didicerat, quatuor sequentibus regulis compendit.

Ad litterarum studia dicitur.

in quibus scientiam quaerit, non ut multum et tantum literas tantum spectant, sed etiam ut sibi pretium esse possit, quod proprium Philosophiae est. Illi pariter hoc est, certam et evidentem illam veritatem, quam promittit nobis Philosophia. Verum enim Philosophiae definitio est, quod sit, cognitio rerum, ut sunt, ex primis causis certo ordine deducta; quod autem antea Philosophiae nomen habuit, fuit tantum sapientia quarundam rerum ex populari notitia, et figuris constata, nempe Aristoteles, Ulysses, Anaxagoras quibus tribus collegis, quatuor praecipua et maxima sunt, quartum adici potest, nempe Academia; sed Aristoteles hoc non addit, quia illa etiam Philosophiam in verum naturam dicit. Id iam antea Pythagoras apud Graecos persequitur, qui idem se Philosophum, non Socrum vocari passus est. In

41
 Confer Praef. Principiorum
 ubi dicitur Aristoteles, Philosophiam quam antea Pythagoras dicitur, quatuor modis constituitur: 1. notionibus vulgaribus, 2. experientia sensuum, 3. quod conversatio cum hominibus didicit, 4. electione librorum, 5. a quibusdam principis magis quibusdam ad sapientiam gradus aditibus investigatio per causas, et si Philosophiam et evidentem illam veritatem vocati sunt, quam Philosophia promittit: nam prima rerum causa non videtur ulli factum hoc ultimum propositum se habere successit. Per enumerationibus in octogona et decagona sunt. Res, actus, usus, seu per aliquid apponitur novi.

Studiorum curriculum jam absolverat.
 varia sine et inde experimenta colligendo partim ex illa conversatione cum hominibus, partim ex quotidiana rerum observatione; atq ita duo quasi folia sunt in mundi volumine, unum constituit genus humanum, alterum ceterone cum hominibus didicit, et autem cognitio, qua sic acquiritur, multiplex experientia et prudentia; Philosophiam scientiam quaerit, quae cognitio rei per causas est.
 Ix quicquam certi didicisse) atque adeo non invenisse certam et evidentem illam veritatem ex primis causis cognitionem, quam nobis comparandum studendo in vasto mundi volumine.
 Exemplum vel consuetudo) quod exemplum et consuetudo sunt in actionibus, id prejudicium est in contemplatione veritatis.
 In omnibus quibus naturae lumen obscuratur, additum est.
 Vultis, quid sit Philosophia, in Gallico lectu.
 Postquam sic aliquandiu, quid nam in mundo ab aliis ageretur, videtur, in speciem postquam per aliquot annos in mundi volumine studisset; Gallicus textus habet.
 Me ipsum examinare) in me ipso studere; in Gallico textu habetur; atque ita tria sunt studendi genera, 1. in vasto mundi volumine. 2. in libris. 3. in seipso.
 Sectio secunda.
 Videndi sunt secta) inter Suedos, et imperatorem Germanicum Ferdinandum.
 Hodie) anno 1637. illo tempore quo sine libro edidit Gallice, apud La Maire, Lugd. Bat.

Deinde notandum hoc est, supra se
autem nostram, et obsequium suadendo vel imperando in potestate habentibus; et
animam possit, quoniam solam
in potestate habentibus, ut in
potestas moralis dicitur, ut antecedens Physica. 5. per se
genium, memoria, nobis, formam animi possimus etiam potestatem habere in alium
libido, facultas, moribus, et
talibus, quam quidem in nobis
per Senatum et Ecclesiam potestatem in Populum
sub. Per se Stoica, quam est.

Autem hoc sequitur in di-
citur esse extra nos, et
Epictetus: Ep. 1. in. et in. Necessitati qua opponitur libere voluntati. *
Ep. 1. in. hoc est, in nobis, et
extra nos.

Etiam necessitatem ad
procedimus, in omni-
quod, vel in nobis, vel extra
nos, in potestate nostra
est, atque de nobis in respectu
quia aliam habet, necesse est
Hinc spectat, quod
hac consideratione tanta fit, ut primum suum corpus, hinc aliam componat res primum facit
constantia et patientia fit
nit, implet. Romanorum
aliorum, in Martynum
Ad hanc Stoicorum personam et utilitatem, quam videmus in actione vixisse esse. Sept
Cassianam propius accedit. Resp. 5. J.

Septim. Resp. 5. J. et in illis
humanitas.
Respondeo fidei, quod non oportet
est, ut vocant ad occidendum
tionem, fidei enim certum
quatenus fides est, ut
debetur scientiam parit, quoniam
in Physicis, quod omnino
Septim. Resp. 5. J. an sine, etc.

Septim. Resp. 5. J. et in illis
humanitas.
Respondeo fidei, quod non oportet
est, ut vocant ad occidendum
tionem, fidei enim certum
quatenus fides est, ut
debetur scientiam parit, quoniam
in Physicis, quod omnino
Septim. Resp. 5. J. an sine, etc.

Septim. Resp. 5. J. et in illis
humanitas.
Respondeo fidei, quod non oportet
est, ut vocant ad occidendum
tionem, fidei enim certum
quatenus fides est, ut
debetur scientiam parit, quoniam
in Physicis, quod omnino
Septim. Resp. 5. J. an sine, etc.

minimam maxime minans, id summoveret, aut sufficeret, aut repa-
rat. Postea simul omnia diruit, etiam firmissimos parietes, tra-
bet, etc. vel, tanquam mala, tollit, ut omnia bene ordinata fo-
rent, vel, quia fundamenta, quibus intuentur, bona non sint.

Accurrit 1620. Anno.
Spectatorem alludit ad Pythagoram dictum, qui mundum ve-
lut theatrum esse stabat, in quo alii vendendi, alii emendi
causa sunt, et quisque personam agit, solum Pythagoram specta-
torem esse. Cic. Tusc. Quæst. 4. quod epide est expressum in
theatro Amstelodamensi, de Veret et sen sego-
tunc spect sui vel ad hunc spect sui deest.
Quoniam incertus vel falsus.

Experimentum non quidem valde vana, et difficilia, sed obvia
precipue, que sunt longe utiliora sunt. Pag. 57. in fine
ita certe Salvator Noster (absit indignatio comparationis) per
Satonem, Quæstonem, etc. mysteria regni Cælorum exposuit.

Ante octo annos 33 ætatis, 1629. nam tunc sic editus est, 1637.
et primo quidem Amstel. vixit, ubi ad Bassac summum Gallia
Oratorem Epist. scripsit, quæ etat, in qua multæ nationibus
Hollandiam Italia præferre epide contendit, sed tunc gaud-
emulatum cum inimici quod non ferrent, quod notatu dignum est,
exemplo Christi, absit indignitas hinc illuc diu vagatus est, et
tandem quietis studio in ultimos Hollandia finis, quondam
fessit. in iuniorum Antgoni nostro tanta fuisse, ut vel videret
in Epist. ad Voet, ut de Gallia de iis per litteras apud Ordi-
nes eorum Provinciarum querelas egent, et Princeps Hani-
cus Fredericus eis firmiter auctoritate sua intercessit.

et manifesta.

Cartesii Principiorum Philosophiae Pars prima.
De Principiis cognitionis humanae.

Principiorum occasio hinc Philosophiae educe contra An-
gost primū propositū fuit, quod primū in Gallia, hinc in
Belgio cepit Ludovicus haberi, quasi celebri promissor tantū
efficit, ut legere licet, Appendicis pag. 159, et 156. Aut for videri
videtur vocabat hinc librum suū Elementa Philosophiae, ad
imitationem Aristotelis, quod eodem vidit. Ratio utriusq; tituli
est, quod Philosophia scientia ad se subleuū sit, ut quod prima
tia didicisse sufficiat, maxime in curriculum studii Academicū.

De principiis cognitionis humanae quia loquitur nobis general
humani intellectus purgationem, et instructionem, quod
propria Philosophiae est. Ad ceteras disciplinas aliquo modo
sufficit vulgaris intellectus sibi permissus, ut à Veritate
vocatū.

Articulus i.

De rebus sensibilibus i. quia morant sensus; 2. quia uti est
necessaria ad vitam sunt. Vide primam Meditationem.

Præiudicium in voce præiudicium, particula præ duplicem
participationem notat; temporis, quod nempe sit aut ea iudicatur,
et cognitionis; hoc est, 1. inconsideratū iudicium. 2. aut ea
pronuntiatur et memoria impressum. Quod non intelligit
Venerandus Seneca, qui dicebat fane iudices, Cartesiana
Philosophiam nihil esse, utpote quæ præcipit, ubi ad finem suū
verū est, omnia, quæ didicerunt, et iudicant, deponendū iterū
et respicere. Medit. pag. 143.

A verū cognitione et aliquando etiam à verū; quæ dū accidit
distingueda sunt. D. G. præiudicium, quod Luna sit rotunda,
à verū, quod Sol sit rotundus, à verū tantū cognitione

uobis arripit.

Seneca in vita) hoc est, initio Philosophiae, ubi eo fuit ad hæreticū
dubitatio, ut nunquam postea dubitandum: adeo, ut purgatio in medi-
cinā Diacrea, ita dubitatio in Philosophiā dubitationis reuocanda
est: ut enim Diacrea ab humoribus; ita dubitatio à notionum
fronte non appareat, est tamen maxima: 1. quia ab omnibus
præiudiciis uobis liberat. 2. quod viam facillimam præstat ad me-
tem à sensibus abducendam. 3. efficiat, ut de iis, quæ postea vera ef-
se experientur, non amplius dubitare possimus. Dubitationem
fuit Sextus Empiricus, summus Scepticus: sacris tū diuocis
Statio iudicij, Belg. tū stitit aut van' t' oordere, ad quam accedere
potest fluctuatio quædam animi, in neutram partem propenden-
tis, aut etiam aliqua propositio in contrarium, quæ dubitatio acci-
dere incipit ad naturam negationis, at nisi sit formā circa ea,
quæ sic in dubium reuocantur, potest aut deest locum habere,
nam sic dubitatio seria non est, sed secundum fictionem, et sup-
positionem quandam. Resp. 5, pag. 57, et Art. 75.

Minimam Appendicis, pag. 135.

Suspensionem Object. et Resp. septimanam, pag. 130. Nihil ergo
supponendum esse certum, nisi hoc ipsum, nihil esse certi. Vide et
am pag. 135. in Litt. C. nam tota illa object. et Resp. Septimæ
de hac dubitatione agunt.

Art. 2.

Habere pro falso Object. et Resp. septimanam, pag. 130, 131,
132, 133, etc. in Litt. D. f. G. H. nempe ea spectare factū,
ut falsa, sicut spectantur, ut dubia, ut cogitatio plane ab iis
arocetur, et ne quod nobis fuit impedimento in Veritatis in-
tigatione, pag. 113, Litt. Ss. quod Aut for plane deccarat eorum
plo Corbis, quæ, cum ponit plena est, de quorum integritate du-
bitamus, simul et sensus tota effundi deest. 114. Litt. Oo.

Art. 3.

Ad contemplationem Veritatis. Et quidem ad Philosophicam; ut hoc dubitatio in aliis disciplinis locum non habeat, quippe quae ad usum vitae spectant, atque aliam finem habent. Et quae verum agendum necessitas non semper tam accurati examinis moram patitur, fatendum est, summaem vitam circa res partem cularum saepe errantibus esse obnoxiam; sed illi ut nec praesentia non ita sapienter nocent tibi, nec tam accurato examine in opus est, sed sufficit grossarium esse. Method. pag. 16.

Art. 4.

Res sensibiles nimirum duo summa capita sunt eorum, quae limine Philosophiae tanquam dubia seponi debent, ut a primis fundamentis instaurari possint ea, quae sensu et intellectu cognoscimus: nam uterque cognoscendi modus in nobis corruptus est, primo et praecipue sensus, et hinc etiam intellectus: ut viderimus Art. 71. et sequent. ubi Auctor de Origine et usu agit, Part. 4. Art. 108, et sequent.

Invenitur circa Objectum proprium semper, ut sunt Luce, Color, Odor, Sapor, Calor, Frigus, et talia, quae vulgo patibiles qualitates vocantur, et supponuntur talia esse in Objectis, quae sunt in sensu; quod in Physica videmus falsum esse, quia in Objectis aliud visum, quam motus est, quod afficitur sensus noster. Deinde circa Objectum commune; Cuiusmodi est de quantitate: nempe quantum esset magnitudinis sua sensus noster respondere: ut Solem quasi pedalem esse. De qualitate

Atque ita in omnibus aliis sensui nostro dissimilem non esse, ut Lunam instar discipula inestitubidius suspicio est. De castitate ipsa: non esse, quae sensus noster fatetur, ut Aërem visum esse. Unde videmus, quod circa talia

105
iudicia, vel falsi, vel quae fundata seu ratio, atque ad distantiam, sensus saepe errat, ubi Objectum minus reuoluitur, non sequenda in Veritate contemplatione sed paruum est. Ut autem distinctius intelligamus, quomodo sensus, quoniam do sensus errat, tres ex eo gradus distinguendi sunt. Resp. in actionibus vitae sectae pag. 163. §. 9. Receptio nempe, perceptio, et iudicium, et in hoc ultimo tantum error est, fac. denique, sensum non errant in aliquibus, et verum esse iudicium quod, hinc non sequitur sine examine, et absq. ratione sensum sequendum esse in Philosophia, quia iudicium sensus non bene fundatum est; ut videbimus Art. 71. x

Append. pag. 99. et Resp. 5. pag. 74. Nuncquam donec causa erroris detecta fuerit, et in quo facti possimus, vel vere dicere, de perceptione. *

Significatiua est certitudinis, et evidenti, quae Philosophia requirit ad contemplationem veritatis, quae ut ait Aristoteles; quod multum iuvat ad intellectum, nam ad usum in corpore distinguendam, qui praecipue fructus gustus dicitur, ut ait Aristoteles; quod multum iuvat ad intellectum, qui praecipue fructus gustus dicitur.

Art. 5.

Et reliquid quae non tam sensu, quam intellectu cognoscuntur, tum quia haec rationes dubitandi distinguere debent, una ab experientia errorum, quod in nobis vel aliis deprehendimus; altera a causa, quae sic allegatur duplex, vel Dei omnipotentia, vel naturae nostrae imperfectio. Notandum vero habet omnes dubitandi rationes objectiones tantum esse postea solvendas. pag. 199. Cartes. Notis. et Medit. 35.

Hactenus fuit prima
paratio, et respurgatio uerum
quae capax redditur
vnde sciencia, sic in
iustitiam.

Repositio seu seponatur. Quae sepositio, ut videtur
in eo posita fuit, quod, ut dubia et falsa ab initio spe
atque ea, quae secundum animi sententiam pro dubiis et
falsis haberi non possunt.

Supponimus autem ostendimus, quod ordine Philosophandi
do ante omnia alia cognoscere possit, ac desinat, comparati
tione instituit triplicis cognitionis, quam habere pos
sumus. 1. de rebus a nobis diversis. 2. de nobis ipsis, quoad
ad corpus. 3. de nobis ipsis, quoad animam, quae cogita

Object. Sed aliquid minus; et ostendit posterioris notitiam, quae solet poni
summe potest, summe
causam te facere
potest. Solus. Si uel non existere. Sed non ita respugnat, id de quo cogitatur,
falsis, quod dubie
ego ego sum.

Et ostendit posterioris notitiam, quae solet poni
co ultimo, omnium primam esse.
Et tempore, quo de eo cogitatur, non existere: quia talis
connexio non est rei, de qua cogitamus, cum cogitatione,
et de quo cogitur, quam cogitationis cum seipsa, et
cogitata, quippe quae nullo modo a se diversa est. Me
dit. pag. 74. §. 3. lin. 7. 5. #

Ordine Philosophandi quod hactenus factum non est:
non enim id possumus aliter id facere, quam sic a pri
mis fundamentis instaurando scientiam nostram.

Optima imò unica, ut dicere liceat, Mentem hactenus
constare, atque in eandem rebus
componere, quae non cogitatur
non intelligunt, est commune
quod fieri eodem modo, componere, formam et perfectionem
Medit. pag. 69. §. 2. deinde quia etc.
2. sic plura tribuuntur. n. autem, quae a causis tantum componere ordinibus. 3. hinc quod intentio

Cogitationis nominis
Defin. prima. pag. 68.
Ad naturam nostram
ganc uerum, quod iam
nominis, secundum
cogitationis tantum.

Quatenus in nobis eodem conscientia est quod clarum
fit, si distinguamus solus corporis, et Mentis, et totius
compositi, actus. Actus Corporis, quorum nulla conscien
tia est, sunt magnitudo, figura, motus, coctio, uibratio, etc.
Mentis actus, quorum est conscientia, sunt intelligere,
velle, nolle, etc. Denique actus Compositi, quorum con
scientiam habemus, ut ad Corpus spectant sensus et mo
tus sunt, et ad intelligendum, quod in eis ad animam spec
tet, valde utilis est distinctio tantum graduum in sensu,
quae traditur Sect. Respons. pag. 163. §. 9.

Sentire non in primo, in quo nihil aliud est, quam motus
vires, sed secundo et tertio gradu.
Nullum habere corpus Appendicis sive Respons. quint.
pag. 50. sub medium paginae.

Philosophos in Metaphysicis, ut de Dialecticis, et Logicis, ut de cau
sa, suscepto. Ne intelligendo faciunt, ut nigris intelligant. ut
inquit Tertulianus. Hinc aliquid ea per exempla tantum expli
care voluerunt. Sicut in Ego et Duo. Sancta Sapientia.
Non negari, quin et idem ut non negavit, ita neque affirma
vit: nam inprimis non necesse est, hoc ante scire, sed simul sa
uere, et intelliguntur, quam primum occurrunt nobis. Sect.
Resp. §. i. pag. 155. deinde idem. Ante non prioritate tempo
ris, sed naturae significat, ut necesse non sit hanc notitiam
peti, etc. ex veteribus sententiis, seu praecognitionibus, sed praesens
attentio ad eam sufficiat. Medit. pag. 143. et 60.

Existens Scholarum Philosophia hactenus praecipue circa
nomina, et conceptus, hae circa res existentibus occupata

Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 16. Quia est de natura infiniti Resp. ad secundas Object. pag. 73. 74. x

Art. 17. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 18. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 19. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 20. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 21. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 22. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 23. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 24. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 25. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 26. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 19. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 20. Quia est de natura infiniti Resp. ad secundas Object. pag. 73. 74. x

Art. 21. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 22. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 23. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 24. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 25. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 26. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 27. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 28. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 29. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

Art. 30. Quia est de natura infiniti Resp. ad primas Object. pag. 50. in fine. x

dicitur in Scripturis ipsa Veritas esse. Quomodo autem
 ad veritatem requiratur bona voluntas, et intellectus
 bene reformatus, omnes sciunt. De Potentia notandum
 tribus modis veritatem posse notam fieri. 1. faciendo sci-
 crendo intellectum capacem Veritatis. 2. intellectu
 qui iam existit, illuminando. 3. Veritatem voce vel ser-
 mo exponendo; quod solum nos facimus. Potest ergo qui
 non verax dicit, atque adeo fallere, vel falli quia vel
 ipse non intelligit Veritatem, vel non vult, et am-
 eam, vel non potest notam facere. Quia singula locum
 habent in homine, vel ob infirmitatem, vel ob malitiam
 que summa in diabolo est, qui sine Patre Mendacium
 dicitur.

Luminis seu perspicuitatis in nostra cognitione. Medit.

Pag. 104. et 70, 54.
 Causa errorum si nempe dedisset nobis intellectum
 recte veri perspicuitatem, perapientem, et voluntatem
 rectam, et omnium amplexantem pro vero, quod verum non
 est, hoc est, si extensio, figura, motus, quorum idea
 defautur cognitioni nostre, esset aequivaquam est
 nobis, et tamen irresistibili assensu, quoniam iam in nobis
 perimus, iudicaretur vera esse.

Art. 30.

Quatenus ab ipsa attingitur ut Pictura est vera, quoniam
 seorsum exprimitur. Nobis dedisset nempe respectu intellectus, si dedisset in-
 ueritas, et voluntatis, si irresistibili et inextinguibili assensu

Anterior vero demonstratio
 est, et non a natura
 intellectus, sed a natura vo-
 luntatis, sed pendet a ve-
 ritate abusu, sed effectus
 in usu voluntatis, qui in
 nostra potestate est

Nam cognitio est veritas
 etiam in intellectu, in
 actu potestate in intellectu
 pictura.

Potentia voluntatis.

sum dedisset.
 Quid in se habet et Resp. sept. 9. 2. Litt. F.

Hoc sequentium cognitione dependet maxime ex illis, quae sunt
 for trahit ab Art. 40. ad finem usque; ubi Antgor simpli-
 ces et primitivas notiones receperit, et quod clarum est
 ac distinctum in nostra perceptione, ab eo, quod confusum
 est, et obscurum, distinguit. Quia etiam pendet ex dis-
 tinctio ex totius Physica cognitione.

Art. 31.

Ipsorum praecavere discimus, quemadmodum Medici ad mor-
 bos praecavendos, et curandos, originem et causam inveni-
 unt; id vero ad hoc magis necessarium est in curando mor-
 bo animi, cuiusmodi est error: quia animus sibi ipsi Medi-
 cognoferat, quoniam sic videtur duplicem tantum esse, prae-
 capitulum et anticipationem in iudicio nostris, quibus
 fit, ut percipere videamur ea, quae vera non cognoscimus.
 Non tam ab intellectu, ut nimirum significet ab utroque
 pendere, sed non tam ab intellectu, quam a voluntate.
 Negationes privationes, negatio in causa obligationem,
 in subjecto debitum et convenientiam supponit, negatio
 non; ita, qui alteri non dat, non dicitur ipsum privare,
 sed illud denegare tantum; et privatio in subjecto est
 carencia perfectionis debite inesse; atque ita intelligi-
 mus, quomodo error in nobis privatio est, quia non ad ve-
 ritatem obligati sumus, atque ea convenientibus est natu-
 ra nostra. Medit. pag. 4.

Quoniam cognoscit veritas est
 autem.

X Quod generalis Med. pag. 2, et 16.

Subter Med. pag. 26. in ultimo pagina.

Art. 32.

Sive modi percipiendi quatenus sic tribus modis, nimirum vel sola mente, seu intellectu, vel convertendo nos ad Cerebrum, seu imaginationem, vel sensum organum, seu motu organi exteriori aliquid percipimus, seu cognoscimus, omnibusque illa perceptio seu cognitio representatur in intellectu est.

Cupere, appetere, affirmare, negare, dubitare, que continentur in prosecutione conati, et fugere mali, prosecutione ut veri, fugere ut falsi, status iudicij, dubitatio est.

Volendo Antigor sic accipit nomen voluntatis latet sic ab Antigore nempe usurpatur pro quod est affectum tam circa verum, quam circa bonum, cui opponitur di-

Communiter autem per se sensus, vulgo strictius accipitur, quatenus circa bonum appetit, et non ad convenientiam; sed ad intellectum referuntur, ad malum, nam principia voluntatis est, quam in affirmando, et negando experimus. Annuntiationis.

Art. 33.

Offe sic affirmandum quando nempe non modo simpliciter terminos, seu predicatum et subiectum, sed eorum quodque ad se invicem habitudinem percipimus, qua fit, ut vel conjungi per affirmacionem, vel diffingi per negacionem doceat.

Art. 34.

De re sepe in eo sermone, quod, quia verum nomen cognoscimus, putamus rem ipsam notam esse. Art. 74.

Cognoscimus quod preceptum fit in iustitia iudicij et prejudicij.

Art. 35.

Qua illi offeruntur et ad illos attinguntur. iustitia quatenus natura sua indeterminata est in prosequendo, et firmando, aut negando. Hinc Appetitus generalis in officio dicitur esse infinitus. Med. pag. 27.

Extendamus Appendo. pag. 70, in fine, et 71.

Art. 36.

Extendat) Et satis est, quod ea omnia, ad quae se extendit. intellectu, recte intelligat, et nihil prae intelligamus. Appendo. pag. 71. Ita si Pictor aliquis in Hollandia, ubi raro Asini videntur, Asinum depingat, et circa aurem, vel pedem, etc. aliquid pingat, quod magis equo sit conveniens, illud depictum, in quo error dicitur, in se malum non est, sed eatenus tantum, quatenus illud ipsum, quod decebat, non exprimit. Ita si Lincan, instar Disi, esse concipiamus, quoad Receptionem et Perceptionem non prae intelligimus: quia talis visio in veram naturam est, sed male id applicat, si de eo iudicemus ex praecipitantia, et anticipacione, erramus. Atque adeo cum dicimus, rem non bene intelligi, hoc nihil aliud est, ac si dicamus, non bene iudicari, id est, iudicari et aliquid amplius intelligere, quam verum intelligis.

Art. 37.

Perfectio est) qua praecipue refert imaginem Dei. Med. pag. 27. Antigor suarum actionum) et in principio, et in continuatione, utrumque dici potest de rebus corporis, quae necessario agunt, et necessitatis illius triplex ratio potest esse, locum non habent in libera voluntatis actione; nam, 1. corpora moventur ab alio, ut Sagitta ab Arca. 2. Sic posita in statu motus, necessitate ea pergunt moveri. 3. Ratio necessaria actionis in componendis esse potest, praesentia alicujus patiens. D. G. hostis, quem sagitta laedit.

Laudem) Item Vituperium; praemium, vel poenam; adeo ut libet in nobis, qua sumus Antigores nostrarum actionum, ratio, radix omnis moralitati, sit, qua sublata, neque Virtus, neque vitium in mundo esset, neque adeo usus ullus Legum inter homines.

* Si bene.

X Atque ita conceptus dicitur
tingit idem est quod p[ro]p[ri]e
m[en]s, hoc est, in se continet
mens, quod a subiecto ali
num sit. p[ro]p[ri]e dicitur a bi
dici potest.

Art. 47.

Hinc multa dicitur de nobis
ip[s]o, tum de nobis aliis.

Sect. Resp. 510.

A p[ro]p[ri]e non tantum e[st]
p[ro]p[ri]e, sed etiam quod non
p[ro]p[ri]e, sed etiam quod non
et ip[s]o p[ro]p[ri]e.

Distinctionem ut dicitur
p[ro]p[ri]e, quae non dicitur et dicitur

hinc non p[ro]p[ri]e
clare et distincte p[ro]p[ri]e
tio dicitur, in quo solo
composita tota p[ro]p[ri]e
sunt generalissima, id est
ne p[ro]p[ri]e, quod dicitur
ne et distincte intelligit
m[en]s. Med. 77 et 78, p[ro]p[ri]e

Nihil plane aliud, quam quod clarum est. Dubi, si corpus
tantum, ut rem extensam, Mentem, ut rem cogitantem
tantum, ut rem extensam, Mentem, ut rem cogitantem
tem consideres. Nihil enim factum est, quia ob unio-
nem Mentis cum corpore utriusque confundimus, et
inter se misceamus.

Art. 46.

Quem solum clare percipiunt ut affectio animi est.
Par ratio caloris, frigoris, saporis, odoris, soni, item
Luminis, et colorum est, ut videbimus Art. 67. et se-
quentibus; et circa finem partis quarta.

Art. 40?

Res, veritates Logici dicuntur. Prima simpliciter et com-
plexum, quod eodem quidem modo, sed adeo clarum non
est. Logici enim Prima simpliciter, et affectiones
tractant tantum quoad notionem secundam. Autem
summa genera, quod longe utilius est ad rectum vo-
tionis usum.

Quae ad omnia genera rerum se extendunt. Meta-
physici eadem generalia transcenduntia vocant, quia
illi ad huc plura considerant; ut, ens, unum, verum,
bonum etc.

In summa genera rerum Logici et Metaphysici
factent in predicamentis non tam rerum genera
quam nomina et notiones spectant. Autem nos ter et
sententiales et intrinsecas rerum differentias considerant
atque adeo tractat rerum genera, ut ea tractari vo-
lunt in Metaphysica secundum modum Thome d'Erasmij. sive

Axioma quomodo axio-
mata Philosophi duplicia
statuunt. Scientia ut
quae sic necessitas, et
Practica, ut si dicam: quod
ita fieri non videt, alteri
ne fecerit, qualia spectant
tior ab oblatione, Politicis,
et iurisconsultis.

Art. 49.

Et nullis praesidiis eccacandum Axiomata, seu com-
munes notiones sunt in triplici differentia; quaedam ad-
mittuntur, et intelliguntur: ut, si dicam: totum est ma-
ius sua parte; alia ab aliis quibus possunt ignorari: ut
Mathematica, quae ita obvia non sunt; alia etiam ne-
gari: ut Axiomata et Metaphysica et Physica: quia
Physicorum: quae quod moritur
Axiomata: quod necesse est, et videtur.

Et nullis praesidiis eccacandum Axiomata, seu com-
munes notiones sunt in triplici differentia; quaedam ad-
mittuntur, et intelliguntur: ut, si dicam: totum est ma-
ius sua parte; alia ab aliis quibus possunt ignorari: ut
Mathematica, quae ita obvia non sunt; alia etiam ne-
gari: ut Axiomata et Metaphysica et Physica: quia
Physicorum: quae quod moritur
Axiomata: quod necesse est, et videtur.

Art. 50.

Quomodo omniunum
alia omniunum, ut hoc axio-
ma: quae quod moritur
Axiomata: quod necesse est, et videtur.

Et si dicam: totum est ma-
ius sua parte; alia ab aliis quibus possunt ignorari: ut
Mathematica, quae ita obvia non sunt; alia etiam ne-
gari: ut Axiomata et Metaphysica et Physica: quia
Physicorum: quae quod moritur
Axiomata: quod necesse est, et videtur.

Et si dicam: totum est ma-
ius sua parte; alia ab aliis quibus possunt ignorari: ut
Mathematica, quae ita obvia non sunt; alia etiam ne-
gari: ut Axiomata et Metaphysica et Physica: quia
Physicorum: quae quod moritur
Axiomata: quod necesse est, et videtur.

Singula seorsum secundum summa genera utriusque, ut et
sica quae. Aggreditur et generalia, quae ad omnia rerum genera se extendunt; specu-
latur naturae, et generalia in aliis Philosophiae partibus, aliisq[ue] scientiis trac-
tantur.

Nulla alia ne indigeat

Utroque modo substantia independens est. Deus absolute
et simpliciter, Creatura secundum quid, quatenus

in corpore nihil substantiale est praeter Materiam
in intellectu nostro. De quolibet eius attributo sine indefinitione sub-
stantiale, quae dicitur ens per se subsistens, recte addit
Vetere, et subsistens accidentibus.

Utroque modo substantia independens est. Deus absolute
et simpliciter, Creatura secundum quid, quatenus
supposito concursu Dei non pendet ab ulla alia re
in fieri vel in esse. Quod facile intelligimus, si mo-
do id, quod substantiale est in rebus, ab eo, quod ac-
cidentaliter et transitivum est, recte distinguamus. E. g.
in corpore nihil substantiale est praeter Materiam
in intellectu nostro. De quolibet eius attributo sine indefinitione sub-
stantiale, quae dicitur ens per se subsistens, recte addit
Vetere, et subsistens accidentibus.

Art. 52.

Art. 52.

De quolibet eius attributo sine indefinitione sub-
stantiale, quae dicitur ens per se subsistens, recte addit
Vetere, et subsistens accidentibus.

De quolibet eius attributo sine indefinitione sub-
stantiale, quae dicitur ens per se subsistens, recte addit
Vetere, et subsistens accidentibus.

nam idea, quae dici potest universalis in representando,
3. commune nomen respondens communi ideae, quod est
universale in significando, ^{non} et in existendo; Ergo nihil
universale est, ad hoc non dantur universalia a parte
rei; sed universalitas omnibus in nomine et conceptu est.

Art. 60.

Nunciat autem qui dicitur numerus numeratus, quem spectat
nunc in partem dicitur.

Substantia) Quia hoc proprie dicitur res sunt modi, et accidentia
non tam res, quam aliquid rei. Ita Aristoteles substantia dicitur
ut esse aliquid vere entis.

Ex hoc solo) Signum Realis distinctionis aliquid dicitur esse: sicut
sunt existere, vel separari, posse, sed hoc nihil iudicat in eis, quae
coniuncta sunt, ut Anima, et Corpus.

Absque altera) Exclusio facit. Ita ut idea nullo modo in-
volvatur alteram, ut involveret eam nunquam possit; si autem nullo
alteram modis, et accidens esset, ut figura Corporis, siue eorum
possit concipi. Med. pag. 69. versus finem, s. ut facit hoc, et
et pag. 122. ab initio, s. quippe scripsi, etc.

Quicquid distincte intelligimus) In hoc omne solo consistit to-
ta praecisio negativae generalissimae, id omne verum esse, quod
claudunt, et distincte intelligimus. Med. pag. 77. et pag. 87. et
Postul. 7. s. denique, ut advertentes, etc.

Substantia) Sive substantia realiter distingui dicitur, quoniam
nuncquaque ex ipsis absque alia potest existere.

Sicut tali substantia) Substantia, quam summe perfectam
esse intelligimus, et in qua nihil plane concipimus quod ali-
quid defectum, siue perfectionis limitationem involvat, de
re vocatur.

Distincta) et quae realiter distinguuntur, possunt separari po-

sitae, s. e. ita ut auro pergant existere, quod multum non admit-
tunt, quia sic exenti videtur formas Substantiales, et Acciden-
tia realia.

Art. 61.

Proprie dictum) Quod substantia variabilis est, ut figura, et motus
in Corpore.

Inventionem) Substantia, com.

Realis) Quia nunquam modo suam secum trahit substantiam,
Qui quid ergo Modum, seu accidens apprehendit, hoc ipso apprehen-
dit substantiam. Nam Modus non est res per se subsistens, sed
aliquid aliocum rei.

Sine substantia) Hinc sequitur magnum Paradoxon, a Philosopho
Sic factum non intellectum. Non posse accidentia cognosci,
quin cognoscatur Substantia.

Modi) Vulgo Accidentia vocant, quo nomine Antiqui non uti-
tur, quia idem corrupta eius significatio est, ut vix sine errore
vix possit pronuntiar: putamus enim Accidentia quasi accide-
re ad Substantiam, et per se realitatem habere, ut anima
ad Corpus, vestis ad hominem accedit, quae eorum quidem
Substantia.

Art. 62.

Cogitandi) per considerandi, quo spectant omnes notiones Logi-
cae, quae secundae vocant, quia ut nihil reale in rebus sunt, ita
Realiter distinctionem non faciunt. De triplice hac distinc-
tione, Reali, Modali, et Rationis, tenendum est: quod Realiter
distincta separari possunt, saltem a Deo, et quidem, ut auro
pergant existere. Modaliter distincta possunt separari ne-
gative, s. e. ita ut pertinet altero, (cum per modo, manente
subiecto, vel altero manente etiam modo) alterum tamen ex-
istat. Ratione vero distincta nullo modo separari possunt, sed
uno existente existit alterum, uno pertinet, perit alterum.

Art. 63.

X nūq̄ dicitur differentia essentialis.

Constitutio Constitutio in Philosophia est, idem esse cuius res ut longitudo constituit lineam, latitudo superficiem, et hoc omnia idem sunt; ratio autem triplex est, ob quam hanc identitatem et simplicitatem difficulter admittimus.

Sec. Resp. sio. et compositio quidem animae, et compositio ad eam maior videtur quam res ipsa est, quatenus ipsa percipitur, seu perceptiones quae in sensu sunt, quae de se non ad animam referunt, compositio tamen, quae sensum constituit, facta sunt.

1. quod nos ipsi compositi sumus ex anima et corpore, et hinc similitudinem in aliis rebus compositionem quaerimus. Ita factum est, ut in extensione corporum, quae unice constituit substantiam eorum, supponantur esse aliae formae substantiales et accidentia realia, instar animae, nostrae corporis respectu.

2. quod in particularibus corporibus videnda reperiantur multi modi: ut, magnitudo, figura, et motus quibus substantia eorum variabilis est, quod quatenus unquam variationem facit, quia in ipsa substantia corporeae notionis, quatenus est extensum quid, non habet eum. quod per sensum multo plura apparent in rebus corporeis; ut, Lumen, Color, Calor, etc. quae ut videmus, ut percipiuntur a nobis, nil nisi sensus, atque adeo tantum animi affectiones sunt.

Med. pag. 122.

in abstraenda notionis Substantiae quae difficultas ad hanc maior est in abstraenda generali notionis. Unde nūq̄ statuitur esse objectum Metaphysicae.

Art. 64.

Sunt etiam possunt pro modis Substantiae quia si duo Substantiales actus variabiles sunt, nec se uno semper modo habent; atque ita percipimus modum seu accidens

Intelligit Metaphysicam Separatam hoc est, suam per se differentiam habentem, et non per se separatam, quae tantum realiter distinctio est, de qua diximus Art. 60. in Substantiis et ut aliter magno errore, qui factus est totam Philosophiam corrumpit quod Substantia. Art. 65.

Explicans part. 2, Art. 42.

Art. 66.

in nostra perceptione continetur ad hoc multum iurat elegans doctrina Antigonae, allegata de 9.9. Sect. Resp. ubi Antigonae perspicue ostendit, in sensu esse, 1. motus aliquid corporis in organo corporeo receptionem, cuius immediata nulla perceptio vel conscientia in nobis est. 2. perceptionem, quae unusquisque, dum sentit, in se expectat, unde respicitur in Animantibus, ut sensus tantum est. B. iudicium de rebus extra

Unde respicitur in Animantibus, ut sensus tantum est. B. iudicium de rebus extra. Sicut ergo tres Affectiones positae, quae videntur percipere, et videri non perceptiones quae referunt ad mensuram, ut ad corpus sensum primum, quod etiam dicitur ad animam referri, quibus aliquid Anale ad ultimam intentionem perdifficile est propter intimam mentis cum corpore unionem in homine spectant.

X Res quaedam videntur omnem, quae sit, ut ea, quae iam diximus, sic distinguere non tantum sentimus sensum possimus; quia difficultas illa tanta est, ut in ea tollere nostrum, qui in nobis est, cum hoc sensu confundenda versetur praecipue, ac tendat ad potissimum omne sit, unde id, quod respondet illi extra nos, sicut in corpore in nostrum in Philosophia; ideo parte quarta prius nostris, sicut extra illud, de qua autem motus quidam priorum versus finem deum poterimus plenius et pro sua et organi corporei diversitate diversos sensus planius intelligere. sed in nobis producant. part. 4, Art. 19, et seq.

Talium omnium errorum et praedictorum est confirmatio quaedam quia est apud philosophos, et pro principis cognitionis sine suppositione. Art. 72.

x sed res tantum spectata sunt, ut se gesserit res ad nos, quod ad usum factum non est. x
ta, et disciplinae dicitur utique est.

Veritate inquit quod communiter in usu vite non fit fieri debet per philosophiam; factum vero per ipsam

falsa vel contraria sensuum experientia; ut deprehendimus tumores, quia e longinquo rotunda apparent, esse quadrata; vel iudicio rationis, ut deprehendimus propter sudorem et transpirationem debere esse poros in corpore, quamquam sensu esse deprehendimus. Ubi neutro modo errorem advertimus putamus persistendum esse in preconcepta opinione. d. g. n. deprehensum non est, stellae fixae in star terrarum diversarum pagorum, inaequaliter distant a nobis, Physici factum putaverunt, retineri debent sane vulgi, quam a sensibus habent opinionem: Stellae fixae a nobis distantes in eodem orbe existere. Ad hunc errorem praecavendum, sciendum tantum est, talia, aut equam error deprehensus sit, non quidem a nobis negari, sed idcirco etiam non debere affirmari. Nota bene, qui communis error est, sed in medio relinquatur et tanquam dubia spectari. Appendi. pag. 59.

Imaginari atque sine inter sensum et rationem in talibus perpetua pugna est, ut Philosophi dicunt de tactu et appetitibus sensibili et rationalibus: iuxta illud, versiculum. Video meliora proboq, deteriora sequor.

Art. 73. Qualis ipsa est in se, et quoad absolutam et intimam naturam suam: sensu enim res, quoad exteriorem speciem per-

* Sensus per objecta quae movet sensum. *
Imaginationis per res quae quaedam esse in mente, quae loco objecti afficiuntur.

Percipiantur, nigrum esse in se, esse quod primum non est in se, cum e con- sum, et tamen res vere existens sunt. quae multa sunt, quae nullo modo incurrit in se.

Art. 74.

Conceptibus omnibus utroque intelligamus verba enim non verum ut sunt, sed ut a nobis concipiuntur, atque adeo non tam verum, quam conceptum significatio sunt, Proinde si res non bene concipiuntur, ut sit ab iniudicia sui notionis conceptus, in illis multitudine vite nostrae, etiam malum est conceptus verborum; hoc est obscuritas et confusio, in eis error et praesentem intelligi debet partim de simplicibus, partim de completis.

Circa verba magis Medit. pag. 46.

Recondendum quia ne sit commutatum quia dicitur notanda sic duo sunt. 1. ut verbis, non interesse verbis, familiaribus et affectuamur. 2. ut putemus, verba res accurate respondere, ut quam enim res.

Art. 75.

Ad sensum Philosophandi ita ut aliud nigrum respiciamus, quod veritatem verum in seipso spectatamur, quae propria Philosophia est, et ipsa pretium sibi. Id autem factum non est, quia Philosophia spectata fuit, ut instrumentum aeternam scientiarum.

Fidem habendum in Philosophia utique, de qua sic questio est, ubi nihil supponendum, vel novo examine affirmandum est, ut omnes alia disciplina multa debent supponere et affirmare sine examine.

Utrum in quo unice consistit vera Logica, quae Philosophia propria est, non tam praecipue et regulari, quam usu et exercitatione discenda.

Art. 76.

Nihil nos docet ut nos non docet quicquam de verum naturalium in seipso spectatamur Veritate. E.g. An Sol, Luna, etc. sic veris et secundum se moriantur, ut ortu vel occasu suo videntur mori, nec refert ad Dei gloriam, an Sol an Terra moriantur.

Maturae rationi illi praecipue quae per depositionem praedictorum re-purgata, et detectione meliorum notionum restaurata est. Alio inficit ratio communis, seu intellectus sibi permittit, qui cum sensu per-

(tuo est)

* In eo secundum abso-
luta et intrinsecam effectum.

Etc. determinatam formam requirit, ad quam etiam

* Dependens) Se-manifesta non attendimus ad materia seu corpus in univ-
ersum, quia Part. 1. Art. 31, 32, dicuntur de effectibus spectati. Cum autem sit haec materia sic sine formis et ac-
cipiuntur. Accidens ex causa, et accidentibus spectata, vulgo materia prima dicitur, Ma-
teriam secundam insuper aliquam formam requirit, qua non
tiam nec effano includi in con-
ceptu Subjecti.

Corpus in univ-
ersum, sed dicitur in particulam est.

Art. 5.

Quia causa ex praedictis iustitia Part. 1. Art. 31.
necessitas. Hoc autem in articulo observare licet hab
regulab; quibus videtur ha Objectiones:

Essentia rei falsa re non potest augeri, et minui.

Essentia rei falsa re non potest distinguere a re.

Posita essentia ponitur res.

Art. 6.

Ad Cogitationes suas iuxta propositum Art. 3. quatenus fallaciosis
Sensuum species opponuntur, quibus Dictionem quoad Terminos
majorem, vel minorem confundimus cum Dictione quoad intelli-
gentiam Substantiam, seu medium. E. g. Panis, multum expansus,
pluribus extensionibus habet, quoad Terminos, seu fines, sed non idem
quoad Substantiam, quae in medio est, quia quatenus extensionis ac-
cipit versus fines, tantum perdidit in medio, intervalla accipiendo
quae representant aliam Materiam, ut aere. Atq; ita aliter videtur pro panis

Si aliquando contingat ita loquitur Antigor, quia hoc difficile
simum est, et forte nunquam contingit, quia irregularitas in univ-
ersis particulis majorum corporum, et intermiscens materia
aeris non permittit, Corpora ubiq; tam prope iungi, et ita abso-
lute densa fieri. Vide Part. 4. Art. 20. figuram.

Art. 7.

Quid morerit Morit ielob communis fallacia Sensuum, qua inter-
valla negamus, quia non videmus, atq; etiam tenuia corpora, quibus
representatur, quia corpora tenuissima sunt, omnia pervadent, et representant
omnia angustissima, Materia Celestis tum primi, tum secundi
Intelligit atq; id videtur magis, quam in refractione Aeris fit
cuius ignorantia vel negatio hunc errorem peperit. Cur vero de
hoc Spongia experimento etc. (ut Panis, Lana) recte ab insensu atq;
te indicaverimus, sed male de aere videtur rarefactionibus, unde
est, quod in Spongia videmus poros, 2. videmus eos amplio-
res reddi. 3. videmus novum corpus ad eos representandos accede-
re, quae tria cum in Caeteris non observamus, ideo ut esse
credimus: nam quod ut videmus aut audimus, nec senti-
ebamus tactu id non esse, persuasi eramus.

Rarescunt ut liquum aqua vel aere sapient (quae in poros quibus
se insinuant) ita distenditur. Unde janna et Valvae in Aere quibus
do interdum aperiri et claudi non possunt. Idem fit in pane recentis
pisto et in sibi cocto qui vino aut lacti intantur.

Si accedat ac proinde non major est corporis rarefacti, quam
in ipso condensati propria extensio, quam in aere, quod prius erat
condensatum, nunc autem in aqua est expansum.

Art. 8.

Totam naturam intelligitur totum essentiae, ut Logici vocant,
non integrale, Meus igitur Antigor est, ipsam Essentiam Sub-
stantia Corporis non requiritur Dictionem in Spatio detempe-
dum, sed in genere tantum Dictionem quamcumque.

Meus sicut ut determinata hoc quantitas, aut sic certis ex-
tensionibus videtur est.

Art. 9.

Nigra) Atq; ita Materiam quantitate destitutam dicunt esse non
entis, et puram potentiam, qui error Igonae est; Scotus videtur,
per absurdum esse, dicere: Materiam se qua omnia sunt, esse non

Art. 17.

Nulla plane sit res est enim semper in spatio, quantum-
vis inane quam maxime supponatur, inter vallum et ex-
tensum illud, siue quod spatium spatium non est; omnia hoc
clara sunt, si modo spatium existens distinguamus ab-
imaginario, quod tantum est in cogitatione; spatium au-
tem existens, ut concavum vas, siue ulla vera et re-
ali extensio, non error, sed cogor enim hoc in gong-
to vocabulo uti mendacium est.

Vacua dicitur ita vacua
an appellentur, quod
tamen atque plerumque
est, quoniam dicitur
siue pro vero corpore non
quod ad modum autem
inducit in dicitur, corpus
ut sensibile est deest, aliquid
inde vacuum pronuntiat
spatium, in quo nihil est
sicut: ita quod spatium
est extensum, quod non
vacuum dicitur in
vita, et per se per se
non per se.

(sensibile) quale spatium in tubo vitreo potest ostendi.
non subsistentem, adeo ut hoc sit fallacia a dicto se-
cundum quod, ad dictum simpliciter, ut Logici vocant, x
Art. 18.

Anferatur non potest motu anferri, quia in omni motu
debet dari circuitus, ut videbimus Art. 33. non etiam
annihilatione, quia annihilatione corporis omnibus in eo quan-
tibus et extensionibus annihilatione est, qua posita non am-
plius in vase cavum est; atque hoc iterum adeo ma-
nifestum est, ut non sine mendacio negari possit.
fons contigua) atque adeo tanta sui parte mundus di-

* Succedat secundum
tunc leges fieri debet, quia
in omni motu sit circuitus,
ut circuitus quidam, et
quod omnia corporibus
na sunt, et non detur per
tio dimensionum, Art. 33.

Acheron quia idem non
tunc in aere, Sicut in
no si ab angusto spatio
datur, ut videri, vel
tam patitur aere in
esse, quia palpabilis non
detergunt.

Art. 19.
Ante explicat Art. 6.
Aequalis primum ergo corollarium est: in aequali spa-
tio tantundem est extensio. Secundum Art. 20. erit:
Non datur terminus extensionis, quoad minimum, siue
non datur Atomi, hoc est, indivisibiles.

Art. 20.

Atomi) quoniam vero materia
omnis natura sua extensa est,
omnis etiam natura sua exten-
sione sua dividitur est, cum
tempore esse, sit partem
esse positam extra partem
ides ut Atomi hoc est,
corpus sola simplicitate in
dividua datur. At si
non possumus imaginari
dum corporum tam magnam
quod inde fuit majora
intelligimus: ita partem
tam corporum non possumus
imaginari tam parvam, quod
indivisibile in duas partes,
g. dextram, ac sinistram
gitatione dividere quod
quod autem sic cogitatione
extensa et distincta dividere
possumus, id etiam a causa
atque, certe a deo dividere
potest. Hoc ergo sensu dan-
maximum et minimum in
per se generali negamus.

Deinde sic se habet ad corpus, ut o ad unum.
Supra Art. 60. part. 1.
Etiam ergo corollarium est, (quo enim praecessimus) Non
datur in Materia et Natura corporum terminus extensionis
quoad maximum. Quod Art. 21. demonstrabitur.

Art. 21.

Extensionis suae finis Confer cum hoc loco part. 1. Art. 26
ubi Author ex professo agit de infinito et infinito. Ratio-
una evidens est, huius tertii et secundi precedentis Co-
rollarii, quod nempe quantitas, seu extensio corporea tam
quoad minimum, quam quoad maximum, indefinita sit in-
pota sua; adeo ut sicut numeri et notio extensionis finem
non ponit in conceptu nostro, sic quoque finis ille poni in
iudicio non debeat. Rursus autem etiam quoad maximum
non invenire nos finem in conceptu extensionis Author
eque probat ex ipsa sententia Adversariorum de Spa-
cio extra supposito finis Mundi.

Realia) quatenus ea supponimus a corporibus occupari, et
inter ea distantiam et intervalla facere uno verbo: spa-
tia quae supponuntur extra Mundum, eiusdem sunt natu-
rae cum illis, quae putantur posse esse intra Mundum. D. G.
in vase inane, quod per contradictionem inane dicitur,

cum adque plenum sua extensione sit, quae cavitatem
constituit.

Art. 22.

Respondeo una igitur et eadem est Materia Corporum
omnium, atque ad eum mundum tantum; ratio est:
quia unum indivisum, et ubique sibi simile extensum est.

Art. 23.

Materia itaque ^{in principio} Constitutionis, sequitur distinctionem
Proprietates distinguuntur. Proprietates Materiae in
universum spectatae, ut sunt, esse divisibiles, et impedi-
trabile a proprietatibus et accidentibus particularium
corporum. Prioris naturam extensionis, posteriores mo-
tum sequuntur: nam ante motum, quo aut in partes di-
viditur, aut ex eis iterum componitur (ut omnis motus

* Secundum partem nam
motus totius materiae, sicut
totius unius, sicut rectus
sicut circa eum unum dicitur
sitatem factus, 2. impossibilis
est et factus rectus, quod
eum tendit.

quo fit aliqua mutatio in rebus, Divisionis, aut Com-
positionis est) nihil continet praeter continuam et ubique
sibi similem extensionem.

Sequi posse et ut vulgo loquuntur, duci ex potentia
Materiae; quod facile intelligimus de Magnitudine,
figura, aliisque modis extensionis, non autem de formis
Substantialibus, et Accidentibus rebus, quae sunt di-
versum aliquid. Art. 19. Part. 4.

Formarum exteriorum, ut Globi, Stabulae et interiorum
ut Horologii domus; formae etiam vel ut accidentia
tantum, vel referuntur ad differentiam rei. D. G. Rotunditas
tab, quae figura et forma quaedam, accidentalis Liquis, et

* Naturam esse et quae substantialis Globi forma est. Hinc Philosophi factum col-
lit sic eorum parum modo
esset perfectionem, et in legem, tales formae, quae nominis Substantivi sunt,
genua Aristonis, ut patet
absolutum, et nescio a quo Substantia esse.

Art. 24.

Aliud aliud ut Generatio, Corruptio, Auctio, Diminutio,
Alteratio, quorum omnes etiam putamus motus locales
esse, non quidem totius ac indivise materiae, sed minimam
partem in ea: ita Castoreo se toto quiescentis intus potest se
unde fit, ut videtur motum minimam particulam moveri, atque ita putrefacta, et
sibi pens esse in rebus, quae
motus localis, et non qui
moderantur, probandum id
esse sit affirmant in eis
probatio et non postulantur adveniunt in violento motu concipitur.
quae contrarium probatur
quae regulam argumentatur
di Ariston equat incalcat.

Art. 25.

Unam partem Materiae nam totam sicut Materiam mo-
venti non intelligimus, quia non comprehendimus eam mo-
quod eodem modo. Mutatio
continuitatis; minimum autem ergo non totius materiae, sed partium proprietatis est.
una pars materiae, iuxta
aliam incipit moveri, Cont
unitatis, postea vero dum
perit moveri, Contingit
tio mutatio fit.

Art. 23.

Quo modo? Quod ut clarum intelligatur, modus con-
siderari debet dupliciter: 1. ut procedit a movente, ut
est actio; 2. ut recipitur, quod est passio; et utroque mo-
modo Motus in fieri spectatur. 3. ut motus iam est re-
ceptus, et sic motus in facto esse spectatur. Quod ut
clarissime intelligatur, notandum est, quod tribus modis
spectari ea omnia debent, quae nomen verbale habent in

* idem de translatione putandum est.

10 desinens, derivatum ab Activo Verbo: ita enim dicitur
tio, vel ut Actio, eruditio nempe, vel ut Passio quod
eruditus, vel denique ut Qualitas spectatur; primus
Art. 26.

Non sentimus Ac proinde negamus.
Cicendum, sistendum) Ut nobis res era majore actione, et vi opus est
quatenus in movendo minus inveniuntur in aliis causis, quam in sisten-
do. Et quod nobis accidit pariter putamus in rebus ceteris contingit
re.

Movendo, sistendo) Quod clarum est, si modo initium motus in moven-
do, cum initio quietis in sistendo continuationem cum continuatione
comparemus, et eam ab ea distinguamus.

Sisti possit) ut causis adiuvantibus.

Art. 26.

Contigionum) immediata nempe, Part. 4. 125. Art.

Supra explicari) Art. 14.

Cogitatione) Loca eorum Corporum per situm inter alia Corpora
me determinando, ut id quod in mari versatur, per aerem proximum
ambientem, per partes Mariis, per aquam circumfluentem, per
terram, Caelum, etc. Locum suum determinare potest.
Unum tantum) scilicet proprium, ut Art. 31. videmus.